PREFEITURA MUNICIPAL DE CUNHA
SEÇÃO DE LICITAÇÕES

Pre fe i tura Mu n . d e Cu nha

Fls :

Rúbrica :

P á g i n a  1 | 8

PREGÃO PRESENCIAL N° 049/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 208/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARAFUTURA E EVENTUAL RETIRADA E
CONSTRUÇÃO DE CERCA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES
CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA.

ATA DA SESSÃO

Preâmbulo. Aos quinze dias do mês de setembro de 2023, às 09h30min, reuniu-se o

Pregoeiro e Equipe de Apoio, para a sessão do pregão em epígrafe.

Credenciamento. Apresentaram-se para o certame as seguintes licitantes:

CASANOVA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 42.111.052/0001-85, representada pela

Srª Nataly Adriane de Fátima Arruda, CPF nº 354.811.648-50; SOUZA MORAIS

SERVIÇOS E MONITORAMENTO LTDA, CNPJ 49.150.744/0001-81, representada

pelo Sr. Nelson Souza Morais Junior, CPF nº 419.702.248-43; ENGETELA

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 12.721.248/0001-20, representada pelo Sr.

Fabio Lucio Nunes Barreto, RG nº 10.651.964-8; ECO LOGS MADEIRA LTDA, CNPJ

05.776.415/0001-75, representada pela Srª. Josiane Meireles Fonseca França, CPF

nº 426.395.638-90. Presenciaram a sessão, à luz do art. 4º, da Lei 8.666/93 em sua

redação atual, os seguintes cidadãos: João Marcos Soares, CNH 07923006926, João

Geprges Assaad, RG nº 28.192.260-3 – SSP/SP e Marco Joel de Abreu Busch, CNH

03984883309. Os envelopes foram franqueados a todos os presentes, para vista e

verificação da inviolabilidade dos mesmos. A documentação de credenciamento

igualmente foi vistada por todos os presentes. Não houve apontamento relacionado

ao credenciamento. Abertura das Propostas. Abertos os envelopes contendo as

propostas, foram obtidas as seguintes ofertas:

LICITANTE:

ITEM LICITANTE 1 VALOR UNIT.

1 ENGETELA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA R$11,90

2 ENGETELA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA R$42,65

ITEM LICITANTE 2  VALOR UNIT.

1 SOUZA MORAIS SERVIÇOS E R$10,35

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUNHA
SEÇÃO DE LICITAÇÕES

Pre fe i tura Mu n . d e Cu nha

Fls :

Rúbrica :

P á g i n a  2 | 8

MONITORAMENTO LTDA

2 SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

MONITORAMENTO LTDA

R$37,52

ITEM LICITANTE 3 VALOR UNIT.

1 CASANOVA CONSTRUTORA LTDA R$11,44

2 CASANOVA CONSTRUTORA LTDA R$41,47

ITEM LICITANTE 4 VALOR UNIT.

1 ECO LOGS MADEIRA LTDA R$15,30

2 ECO LOGS MADEIRA LTDA LTDA R$59,68

Etapa de Lances. À luz do previsto no item 7 do Edital, participaram da etapa de

lances as Licitantes ENGETELA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, SOUZA MORAIS

SERVIÇOS E MONITORAMENTO LTDA e CASANOVA CONSTRUTORA LTDA,

conforme quadro a seguir:

ITEM 1

Rodada Licitante Lance

01

ENGETELA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

MONITORAMENTO LTDA

R$8,00

R$7,50

R$7,45

02

ENGETELA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

MONITORAMENTO LTDA

R$6,50

R$6,25

R$6,20

03

ENGETELA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

MONITORAMENTO LTDA

R$5,80

R$5,60

R$5,55

04

ENGETELA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

R$5,00

DECLINOU

R$4,95

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUNHA
SEÇÃO DE LICITAÇÕES

Pre fe i tura Mu n . d e Cu nha

Fls :

Rúbrica :

P á g i n a  3 | 8

MONITORAMENTO LTDA

05

ENGETELA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

MONITORAMENTO LTDA

R$4,50

R$4,45

06

ENGETELA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

MONITORAMENTO LTDA

DECLINOU

R$4,45

ITEM 2

Rodada Licitante Lance

01

ENGETELA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

MONITORAMENTO LTDA

R$37,00

R$36,00

R$35,95

02

ENGETELA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

MONITORAMENTO LTDA

R$35,50

R$35,00

R$34,95

03

ENGETELA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

MONITORAMENTO LTDA

R$34,50

R$34,30

R$34,25

04

ENGETELA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

MONITORAMENTO LTDA

R$34,00

R$32,95

R$32,90

05

ENGETELA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

MONITORAMENTO LTDA

R$32,20

R$32,00

R$31,95

06

ENGETELA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

DECLINOU

R$31,90

R$31,85

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUNHA
SEÇÃO DE LICITAÇÕES

Pre fe i tura Mu n . d e Cu nha

Fls :

Rúbrica :

P á g i n a  4 | 8

MONITORAMENTO LTDA

7

CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

MONITORAMENTO LTDA

R$31,80

R$31,75

8

CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

MONITORAMENTO LTDA

R$31,70

R$31,65

9

CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

MONITORAMENTO LTDA

R$31,60

R$31,55

10

CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

MONITORAMENTO LTDA

R$31,50

R$31,45

11

CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

MONITORAMENTO LTDA

R$31,40

R$31,35

12

CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

MONITORAMENTO LTDA

R$31,30

R$31,25

13

CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

MONITORAMENTO LTDA

R$31,20

R$31,15

14

CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

MONITORAMENTO LTDA

R$31,10

R$31,05

15

CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

MONITORAMENTO LTDA

R$31,00

R$30,95

16

CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

MONITORAMENTO LTDA

R$30,90

R$30,85

17
CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

R$30,50

R$30,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUNHA
SEÇÃO DE LICITAÇÕES

Pre fe i tura Mu n . d e Cu nha

Fls :

Rúbrica :

P á g i n a  5 | 8

MONITORAMENTO LTDA

18

CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

MONITORAMENTO LTDA

R$29,50

R$29,45

19

CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

MONITORAMENTO LTDA

R$29,40

R$29,35

20

CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

MONITORAMENTO LTDA

R$29,30

R$29,25

21

CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

MONITORAMENTO LTDA

R$29,20

R$29,15

22

CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

MONITORAMENTO LTDA

R$29,10

R$29,05

23

CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

MONITORAMENTO LTDA

R$29,00

R$28,95

24

CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

MONITORAMENTO LTDA

R$28,90

R$28,50

25

CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

MONITORAMENTO LTDA

R$28,45

R$25,95

26

CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

MONITORAMENTO LTDA

R$25,90

R$25,85

27

CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

MONITORAMENTO LTDA

R$25,80

R$25,75

28
CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

R$25,70

R$25,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUNHA
SEÇÃO DE LICITAÇÕES

Pre fe i tura Mu n . d e Cu nha

Fls :

Rúbrica :

P á g i n a  6 | 8

MONITORAMENTO LTDA

29

CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

MONITORAMENTO LTDA

R$24,50

R$24,45

30

CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

MONITORAMENTO LTDA

R$24,40

R$24,30

31

CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

MONITORAMENTO LTDA

R$24,25

R$24,20

32

CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

MONITORAMENTO LTDA

R$24,00

R$23,90

33

CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

MONITORAMENTO LTDA

R$23,80

R$23,75

34

CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

MONITORAMENTO LTDA

R$23,70

R$23,65

35

CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

MONITORAMENTO LTDA

R$23,60

R$23,55

36

CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

MONITORAMENTO LTDA

R$23,40

R$23,35

37

CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

MONITORAMENTO LTDA

R$23,30

R$23,20

38

CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

MONITORAMENTO LTDA

R$23,15

R$23,10

39
CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

R$23,05

R$23,05

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUNHA
SEÇÃO DE LICITAÇÕES

Pre fe i tura Mu n . d e Cu nha

Fls :

Rúbrica :

P á g i n a  7 | 8

MONITORAMENTO LTDA

40

CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

MONITORAMENTO LTDA

R$22,50

R$22,45

41

CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

MONITORAMENTO LTDA

R$22,00

R$21,95

42

CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

MONITORAMENTO LTDA

R$21,90

R$21,85

43

CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

MONITORAMENTO LTDA

R$21,50

R$21,45

44

CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

MONITORAMENTO LTDA

R$21,40

R$21,35

45

CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

MONITORAMENTO LTDA

R$21,30

R$21,25

46

CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

MONITORAMENTO LTDA

R$21,00

R$20,95

47

CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

MONITORAMENTO LTDA

R$20,50

R$20,45

48

CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

MONITORAMENTO LTDA

R$20,20

R$20,15

49

CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

MONITORAMENTO LTDA

DECLINOU

R$20,15

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUNHA
SEÇÃO DE LICITAÇÕES

Pre fe i tura Mu n . d e Cu nha

Fls :

Rúbrica :

P á g i n a  8 | 8

Devido aos valores estarem com uma baixa inferior a 70% do cotado no edital, este

pregoeiro afim de realizar diligência, conforme permitido pelo item 7.21 do edital, para

constatação da devida comprovação de execução, solicitamos que a empresa

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E MONITORAMENTO LTDA, encaminhe no prazo de 3

(três) dias úteis, planilha que comprove que o mesmo poderá ser executado pelo

valor ofertado, sob pena de desclassificação, caso não haja a mesma apresentação

do documento solicitado. Nada mais havendo a tratar encerrou-se a presente sessão

às 11h06min. A presente ata de sessão será publicada no Diário Oficial do Município

e no sítio internet da Prefeitura Municipal da Estância Climática de Cunha. Estância

Climática de Cunha/SP, 15 de setembro de 2023. Assinam:

CASANOVA CONSTRUTORA LTDA

Nataly Adriane de Fátima Arruda
Representante

SOUZA MORAIS SERVIÇOS E

MONITORAMENTO LTDA
Nelson Souza Morais Junior

Representante

ENGETELA COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA

Fabio Lucio Nunes Barreto
Representante

ECO LOGS MADEIRA LTDA Josiane
Meireles Fonseca França

Representante

Wellington Mariano Ferraz da Silva

Pregoeiro

Alef da Conceição Oliveira

Equipe de Apoio